Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JORGE DO FUTURO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 3, DE 12 DE MAIO DE 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos à senhora Marly Gicele Paiva Andrade, em reconhecimento dos

seus relevantes serviços prestados à Secretária de Desenvolvimento Social de Santa Maria da

Boa Vista-PE.

JUSTIFICATIVA

Marly Gicele Paiva Andrade, nascida em 14/08/76, filha de Idelfonso Pionório

Paiva e Lucília de Oliveira Santos Paiva, esposa de José Aparecido Andrade Silveira, mãe de

três filhas: Jéssica Nery de Barros, Álefe Rebeca Paiva Andrade e Ada Safira Paiva Andrade.

Tem formação no curso superior de Assistente Social, atualmente cursa pós-graduação em

Neuropsicopedagogia Institucional e Clínica e possui formação em Magistério.

No que tange ao seu currículo profissional, Marly tem vasta experiência

profissional, tendo ocupado diversos cargos, tanto na iniciativa pública, quanto em empresas

privadas, em destaque: Foi supervisora da vendas diretas de O Boticário, ocupou o cargo de

Diretora da Creche Mãe Quininha, foi Secretária da Câmara Municipal de Santa Maria da Boa

Vista-PE, deixou recentemente o cargo de Secretária de Desenvolvimento Social de Santa

Maria da Boa Vista-PE e atualmente foi nomeada para Coordenar a Agência do Trabalho de

Pernambuco em Petrolina.

Vale destacar as principais ações da gestão de Marly Gicele à frente da Secretaria

de Desenvolvimento Social de Santa Maria da Boa Vista-PE:

1. AÇÕES VOLTADAS PARA MULHERES:

1.2 Dia da mulher / Dia das Mães.

2. PÁSCOA: Entrega de ovos de pascoa para todos os usuários dos programas

socioassistenciais.

3. CUMPRIMOS O TAC – Posicionamos Santa Maria entre as 10 Cidades de

Pernambuco que mais realizou ações para erradicar o trabalho infantil.

4. BENEFÍCIOS EVENTUAIS: 139 +

5. LEITE PARA TODOS: 72 famílias para 200.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

6. BOLSA FAMÍLIA: Bolsa Itinerante Extensão do horário de Atendimento

Beneficiários: Aumentou de 8.435 para 11.000.

7. SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA: Mudança do espaço físico Retomada das atividades

presenciais Reabertura no interior – Fazenda Milano.

8. AUXILIO BRASIL: Aprovação de mais de 2.600 cadastros.

9. COZINHA COMUNITÁRIA.

10. PAGAMENTOS: Efetivos, Comissionados, Contratados, Prestação de Serviço e

Fornecedores.

11. SALDOS DAS CONTAS DA SECRETARIA:

• Recebeu a Secretaria com déficit de mais de R$ 148.000,00.

• Entregou com saldo positivo em toras as contas:

11.1 COZINHA COMUNITÁRIA: 55.841,69

11.2 RESERVA: 248.227,34

11.3 ACESSUAS: 1.151,64

11.4 BLOCO: 130.329,88

11.5 IGD-SUAS: 12.311,31

11.6 CRIANÇAS FELIZ: 17.568,66

11.7 COVID ACOLHIMENTO: 5.064,24

11.8 AUXÍLIO BRASIL: 83.557,26

11.9 CREAS: 19.592.21

11.10 CRAS ESTADO: 7.881,58

11.11 BENEFÍCIOS EVENTUAIS: 12.411,24

11.12 BPC NA ESCOLA: 7.571,89

Portanto, esta mulher vocacionada ao bem servir, que de forma contínua vem

ajudando na evolução deste município e aqueles que mais necessitam, é digna desta

homenagem, que mesmo simples, em forma de Moção de Aplausos, reflete o reconhecimento

e a gratidão que este Poder Legislativo tem pela senhora Marly Gicele Paiva Andrade.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Seja dado conhecimento a homenageada, em seu endereço na rua Capitão

Martins Alves de Barros, no bairro Agamenon Magalhães, para que possa recebê-la em

reunião solene, oportunamente marcada.

Gabinete do Vereador Jorge do Futuro, 12 de maio de 2022.

Jorge do Futuro
Vereador - REPUBLICANOS